

Published and distributed under Permit (No. 66) authorized by Act of Oct. 6, 1917, on file at the Post Office of New York by order of the Postmaster General.

No. 95. Rok XXIV. DAILY AND SUNDAY. NEW YORK, Wtorek, 5-go Kwietnia, Tuesday, April 5th, 1921. Cena numeru 3 centy

## Sejm polski wysłał poselstwo do parlamentów państw aljanckich

### WOJSKA GRECKIE W 9-DNIOWEJ BITWIE PONOSZĄ KŁĘSKĘ

Turcy donoszą o zupełnym zwycięstwie nad wojskami greckimi

KONSTANTYNOPOL, 3 kwietnia. — Wojska greckie podczas 9-dniowej bitwy z powstańcami wojskami tureckimi na froncie Eski-Szer, poniosły zupełną klęskę jak ogłasza urzędowy komunikat głównego sztabu wojsk greckich Kemala Mustafa Raszy, wydany dzisiaj.

Grecy donoszą, że walki na froncie Eski-Szer odbyły się z powrotem.

Turecki komunikat urzędowy wydany 1-go kwietnia ogłasza, że walka na froncie Eski Szer trwająca 9 dni została ukończona. Wojska tureckie odebrały miejscowości Bilejdzik. Wojska tureckie cofają się w kierunku Brusy.

Tureckie okręty przewożące konwojowane przez bolszewickie łodzie podwodne przewiozły część wojsk tureckich Kara Bekira z Erzerum i wysadziły je w porcie Ineboli.

Inna wiadomość dodaje, że generał Karabeker, dowódca wojsk tureckich w Armenii z główną siłą swej „zbawczej armii” maszeruje w kierunku Szivas.

Grecy ślą w pospiechu posiłki dla swej pobitej armii. Mają oni trzy dywizje świeżych wojsk w okręgu Mondania nad wybrzeżami morza Marmora po stronie azjatyckiej z pomocą, których będą się starać wyrwać zwycięstwo z rąk armii tureckiej.

Cała grecka flota handlowa została zmobilizowana i spodziewano jest, że Grecja zmobilizowała 200,000 nowych wojsk na linie bojową w Malej Azji na front Brusy i Eski-Szer. Wielkość armii greckiej wzbudza obawy w politykach greckich i serbskich.

Przywódcą powstających wojsk tureckich ogłosił dziś manifest wzywający do szeregów wszystkich Turków zdolnych do broni. Słowa manifestu brzmią: „To jest ostatnia wiolacja uratowania cesarstwa tureckiego. Każdy Turzek obowiązany jest zaciągnąć się w szeregi obrońców Turcji, albo będzie rozstrzelany, jak zdrajca kraju”.

### ZJAZD POLAKÓW AMERYKAŃSKICH W WARSZAWIE

Telegram własny „Nowego Świata”.

WARSZAWA, 3 kwietnia. — W Warszawie odbył się zjazd Polaków amerykańskich, w którym wziął udział przedstawiciel rządu St. Zjednoczonych Hugh Gibson, przedstawiciel rządu polskiego, delegacja stowarzyszeń literackich i artystów oraz kardynał Karkowski.

Warszawski tygodnik ilustrowany „Świat” z okazji zjazdu Polaków amerykańskich wydał specjalne wydanie poświęcone działalności organizacji Polaków amerykańskich w Polsce.

Rząd bolszewicki daje kaucej kapitalistom zagranicznym

PARYZ, 4 kwietnia. — Rząd bolszewicki poczynił kroki, aby dać pozwolenie kapitalistom zagranicznym na uruchomienie fabryk, jakie ci kapitaliści za granicami posiadają w bolszewickiej Rosji. Kapitaliści otrzymają pozwolenie do prowadzenia swoich fabryk na tej samej zasadzie na jakiej były prowadzone „kapitał, jak ogłasza rząd bolszewicki w depeszy listkowej rozesełanej za pośrednictwem przedstawicieli rządu rosyjskiego w państwach zagranicznych.

Meksyko deportuje niepożądanych cudzoziemców

MEKSYKO, 4 kwietnia. — Rząd meksykański deportował niejakiego Linh A. E. Ga'a, amerykańskiego radykała, który został aresztowany w piątek w nocy w Meksyku City, jak ogłaszają pisma tutaj.

Żądają podziału Teksasu na dwie części

AUSTIN, 4 kwietnia. — W sobotę wieczorem przedstawiciele ludności zachodniego Teksasu, zgromadzeni w liczbie 5000 osób, uchwalili rezolucję domagającą się podziału stanu Teksas na dwie części.

BACZNOŚĆ ELIZABETH, N. J!  
JUTRO!  
W Domu Polskim, 111-1-sza ulica, ob. M. Bojan-Błażewicz, wygłosi ODCZYT na temat: „PAŃSTWO I ANARCHJA”  
Początek o godzinie 8ej wieczorem.  
WSTĘP WOLNY! KOMITET.

### Obsuwające się zbocza góry pogrzebały dwie wioski

NEAPOL, 3-go kwietnia. — Wielkie osunięcie się zbocza góry, spowodowane długą ulewą, zasypały dwie wioski Gome i Foti, położone w pobliżu miasta Ferruzziano w prowincji Kalabryi.

Obsunięcie nastąpiło jednak tak powoli, że mieszkańcy zaspanych wiosek mieli czas ratować się ucieczką, ale ich domy i całe mienie ruchome zostało do szoszeretnie zniszczone.

### Brat króla greckiego poległ w walce z Turkami

ATENY, 4 kwietnia. — Książę grecki Andrzej, młodszy brat króla greckiego Konstantyna zmarł dzisiaj z ran odniesionych w ostatnich walkach na froncie Brusy, jak ogłasza urzędowy komunikat głównego sztabu wojsk greckich. W czasie tych walk poległ także śmiercią walecznych. Włahopolony, który osobiście prowadził wojska greckie do ataku.

### Wielkie pożary lasów w Massachusetts

WORCESTER, 4 kwietnia. — W miejscowości South Worcester płoną lasy na wielkiej przestrzeni. Ładność tych miejscowości całą niedzieli spędziła na gaszeniu pożarów. Kopiać rowy i zlewając wodę kupy świętego drzewa, aby nie dopuścić do rozszerzenia się pożaru. W miejscowości Milbury pożar zniszczył drzewa świętego wartości 10,000 dolarów. Największe szkody wyrządził pożar w miejscowości Holden, gdzie spłonęły lasy wartości — 50,000 dolarów. Miejscowości objęte pożarami: Milford, Southbridge, Marlboro, Beiston, Grafton, Spencer, Fiskeale i Westford. Policja stanowa otrzymała polecenie wysiedlenia przyczyni pożaru.

### Przywódcą angielskiej partii pracy Henderson przeciw Lloydowi George'owi

Przepowiada upadek rządu Lloyd George'a przy następnym wyborach

LONDYN, 4 kwietnia. — Arthur Henderson, jeden z najwybitniejszych przywódców angielskiej partii pracy rzucił dzisiaj wyzwanie do walki Lloydowi George'owi podhasła następnym wyborów do parlamentu angielskiego, podnosząc sprawy robotnicze, niezadowolone których groziło wiele razy wybuchem rewolucji. Henderson uważany za konserwatywny i pośrodku w sprawach politycznych rządów a organizacjami robotniczymi, obecnie stanął w stanowisku wybitnie wrogim dla obecnego rządu Lloyd George'a i dąży do jego obalenia.

### Wielkie żywioły robotnicze opowiedziały się po stronie Hendersona z powodu strajku węglowego. Hendersona spodziwa się, że następnie wywoła dalszy zwycięstwo angielskiej partii pracy, która utworzyła na misję rządu Lloyd George'a, który prowadził dramatyczny strajk, który na społeczeństwo przynosił okropne skutki.



KAROL HABSBUURG Z ŻONĄ ZYTA I DZIECIEM W SZWAJCARJI  
U dołu z prawej strony podobizna admirała Holmby, gospodarza Węgier i obok niego Karol IV Habsburg, były cesarz austriacko-węgierski, który obecnie stara się o odzyskanie tronu węgierskiego.

### FRANCJA RADUJE SIĘ Z PRZYRZECZONEJ POMOCY AMERYKI

Stanowisko zajęte przez Stany Zjednoczone względem Niemiec wywołało entuzjazm w całej Francji

(Korespondencja Laurence Hill'a do „N. Y. Herald”.)  
PARYZ, 3 kwietnia. — W obecnym czasie nie nie potrafiliby wywołać we Francji takiego entuzjazmu nawet serdeczne przyjęcie przez rząd St. Zjednoczonych nadzwyczajnego posła Francji, byłego premiera Virraniego jak ogłoszenie przez St. Zjednoczone swego stanowiska względem Niemiec i oświadczenie prezydenta Hardinga, że Niemcy muszą przyjąć na siebie odpowiedzialność za spowodowanie wszechświatowej wojny i zapłacenie odszkodowań. Oświadczenie prezydenta Hardinga zostało ogłoszone w całej prasie francuskiej i wywarło niesłychanie wielkie wrażenie w całej Francji podobne do tego, jakie wywarło przyłączenie się Ameryki do wojny wszechświatowej po stronie aliantów.

Oświadczenie rządu St. Zjednoczonych, że Ameryka opowiedziała się za Francją w jej usiłowaniach otrzymania odszkodowań za zniszczenie poczynione przez armię niemiecką w czasie wojny, uważa naród francuski za najpomysłniejszego zwycięstwo od czasu zwycięstwa nad Niemcami.

## EXTRA!

### DELEGACJA SEJMU POLSKIEGO JEDZIE W ODWIEDZINY DO PAŃSTW ALJANCKICH

Celem odwiedzin będzie przedstawienie parlamentom aljanckim sprawy Górnośląska

Telegram własny „Nowego Świata”.

WARSZAWA, 3 kwietnia. — W pierwszych początkach kwietnia specjalna delegacja sejmu polskiego pojedzie do Paryża, Londynu i Włoch, w celu przedstawienia rządowi i parlamentom państw aljanckich Francji, Anglii i Włoch, sprawę Górnośląska.

### ANGLJA GRATULUJE POLSCE ZAWARCIA POKOJU Z ROSJĄ

Telegram własny „Nowego Świata”.  
WARSZAWA, 3 kwietnia. — Pośel angielski w Warszawie przedłożył dzisiaj rządowi polskiemu życzenia i gratulacje z okazji zawarcia pokoju z Rosją.

### ROSJANIE TYSIĄCAMI WYJEJDUJĄ Z AMERYKI

Emigranci rosyjscy wiozą z sobą ogromne sumy pieniędzy

DETROIT, 3 kwietnia. — Emigranci rosyjscy wyjeżdżają tysiącami z Ameryki do Rosji. Jedni prawdopodobnie jada po to, aby pomóc do ugruntowania rządu bolszewickiego Lenina i Trockiego, drudzy prawdopodobnie, aby zreorganizować i wzmacnić słabnącą opozycję przeciw zwycięskiemu rządowi bolszewickiemu. Przez sam Detroit przejechało w jednym dniu 130 rosyjskich emigrantów, którzy udali się do portów kanadyjskich, aby stamtąd wsiąść na statki angielskie, jadące do portów państw nadbałtyckich — Libawy, Rewla i Helsingforsu.

Odjeżdżający emigranci rosyjscy nie podają przyczyn swego wyjazdu ze zrozumiałych przyczyn, aby uniknąć niepotrzebnych przeszkód. Wszyscy emigranci znajdują się w posiadaniu nawet większych sum pieniędzy. Z portu Halifax w ciągu kwietnia, jak ogłasza kompania okrętowa odjeżdża do Libawy 18 okrętów a prawdopodobnie jeszcze więcej okrętów zostanie dodanych do tych, których odjazd już ogłoszono urzędowo.

### ALJANCI TWORZĄ NOWĄ GRANICĘ CELNĄ DLA NIEMIEC

URZĘDNICY NIEMIECCY USUNIĘCI, A ZASTĄPIENI ALJANCKIMI

PARYZ, 3 kwietnia. — Rada ambasadorów dzisiaj po południu ukończyła trudną pracę wyznaczenia nowej granicy celnej na zachodzie Niemiec, którą aliancy wyznaczają w miejsce starej niemieckiej granicy celnej, jako zarządzenie karne przeciw Niemcom za niewypełnienie warunków wersalskiego traktatu po koju w sprawie odszkodowań. Nowa granica celna jest wielkim ciosem w gospodarstwie i finansowe życie Niemiec.

Wszystkie dochody, jakie Niemcy pobierają z opłat celnych, pójdą obecnie do kas państw aljanckich na rachunek niezapłaconych odszkodowań. Niemcy zmuszeni będą teraz opłacać wielkie podatki od towarów wysyłanych przez nowo utworzoną celną granicę aljancką do krajów nadreńskich okupowanych przez wojska aljanckie. Cła będą musieli opłacać w złocie i to w wysokości 50 a nawet 100 procent wyżej aniżeli były opłacane dotychczas na niemieckiej granicy celnej.

### Viviani odbywa konferencję z Knox'em

WASHINGTON, 3-go kwietnia. — Były premier Viviani, który bawi w Stanach Zjednoczonych w charakterze nadzwyczajnego posła francuskiego, po odbyciu wielu konferencji z przedstawicielami rządu St. Zjednoczonych i politykami amerykańskimi, ostatnio odbył drugą konferencję z senatorem Knox'em, który jest autorem rezolucji uchwalonej przez poprzedni kongres przewidującej zawarcie obecnego pokoju Ameryki z Niemcami. Celem konferencji Viviani'ego z senatorem Knox'em było pozyskanie senatora Knox'a dla poglądu wyrażonego przez przedstawicieli rządu, którzy w oświadczeniu ogłoszonym ubiegłego tygodnia wyrazili się, że Niemcy muszą przyjąć na siebie odpowiedzialność za wywołanie wszechświatowej wojny i zapłacić Francji odszkodowanie za szkody poczynione we Francji przez armię niemiecką. Pozyskanie senatora Knox'a dla tego poglądu będzie wielkim zwycięstwem dla Viviani'ego, ponieważ senator Knox jest zwolennikiem zawarcia obecnego pokoju Ameryki z Niemcami, jak temu dał wyraz w uchwalonej

### Z POLA PRACY

W PRZEMYSLE STALOWYM MOŻE NASTĄPIĆ OZYWIWIENIE  
GARY, IND., 3-go kwietnia. — Według wiadomości ogłoszonych dzisiaj przez zarządy wielkich stalowni we wszystkich fabrykach żelaznych w okręgu Gary w połowie kwietnia wchodzi w życie rozporządzenie, mocą którego zapłać dla wszystkich robotników pracujących w fabrykach tego okręgu obniżona o 20 procent dotychczasowych zarobków, a zostanie w zamian za to wprowadzony w życie 8 godzinny dzień pracy. W fabrykach tych dotychczas pracowało około 30,000 ludzi, a te z rozporządzenia 8-godzinnego dnia pracy, fabryki te będą potrzebować do pomocy najmniejszej 10,000 nowych robotników.  
CZYTAJĄCE I ROZPOWSZCZĄCIE NIAJCIE „NOWY ŚWIAT”

# Nowy Świat

OWNED AND PUBLISHED BY...  
APPLICANT FOR MEMBERSHIP IN THE AUDIT BUREAU OF CIRCULATIONS

Subscription Rates (Outside of New York City)	Per Month	Per Quarter	Per Year
One Year	\$5.00		
Three Months	\$1.50		
One Year	\$4.00		
Three Months	\$1.00		

Przedstawicielstwo w Warszawie...  
Księgarnia „Nowy Świat”

OFFICE: 24 UNION SQUARE, NEW YORK, N. Y.

## RYSY W POTĘDZE ANGLJI

Jeżyciści powiadają, że cel utwórzono...  
Niemia kwestji, że istnieje współzależność...

Wydział Narodowy...  
Czego w tych komunikatach...  
Wydział Narodowy traktuje...

Wydział Narodowy...  
Wobec tego, że wydział...  
Wobec tego, że wydział...  
Wobec tego, że wydział...

Wobec tego, że wydział...  
Wobec tego, że wydział...  
Wobec tego, że wydział...  
Wobec tego, że wydział...

Wobec tego, że wydział...  
Wobec tego, że wydział...  
Wobec tego, że wydział...  
Wobec tego, że wydział...

Wobec tego, że wydział...  
Wobec tego, że wydział...  
Wobec tego, że wydział...  
Wobec tego, że wydział...

Wobec tego, że wydział...  
Wobec tego, że wydział...  
Wobec tego, że wydział...  
Wobec tego, że wydział...

Wobec tego, że wydział...  
Wobec tego, że wydział...  
Wobec tego, że wydział...  
Wobec tego, że wydział...

Wobec tego, że wydział...  
Wobec tego, że wydział...  
Wobec tego, que wydział...  
Wobec tego, że wydział...

## Z CZWILI

Głównie z powodu, zajętego przez...  
Wydział Narodowy...  
Wydział Narodowy...  
Wydział Narodowy...

Gdy po sejmie rozjeżdżali się...  
Wydział Narodowy...  
Wydział Narodowy...  
Wydział Narodowy...

Wydział Narodowy...  
Wydział Narodowy...  
Wydział Narodowy...  
Wydział Narodowy...

Wydział Narodowy...  
Wydział Narodowy...  
Wydział Narodowy...  
Wydział Narodowy...

Wydział Narodowy...  
Wydział Narodowy...  
Wydział Narodowy...  
Wydział Narodowy...

Wydział Narodowy...  
Wydział Narodowy...  
Wydział Narodowy...  
Wydział Narodowy...

Wydział Narodowy...  
Wydział Narodowy...  
Wydział Narodowy...  
Wydział Narodowy...

Wydział Narodowy...  
Wydział Narodowy...  
Wydział Narodowy...  
Wydział Narodowy...

Wydział Narodowy...  
Wydział Narodowy...  
Wydział Narodowy...  
Wydział Narodowy...

Wydział Narodowy...  
Wydział Narodowy...  
Wydział Narodowy...  
Wydział Narodowy...

Wydział Narodowy...  
Wydział Narodowy...  
Wydział Narodowy...  
Wydział Narodowy...

Wydział Narodowy...  
Wydział Narodowy...  
Wydział Narodowy...  
Wydział Narodowy...

Wydział Narodowy...  
Wydział Narodowy...  
Wydział Narodowy...  
Wydział Narodowy...

Wydział Narodowy...  
Wydział Narodowy...  
Wydział Narodowy...  
Wydział Narodowy...

widok katowanych kobiet w...  
nie można go było przyprowa...  
nie można go było przyprowa...  
nie można go było przyprowa...

Na drugi dzień, t.j. 5 marca...  
rozeszła się pogłoska, że wojsko...  
maszeruje na Janimierz. Tysia...  
nie można go było przyprowa...

Zaciekleścią i brutalnością...  
zaczęły się w białych mundurach...  
walczyć z Rymonowem, Rzepl...  
nie można go było przyprowa...

Fakty te doowodzą, jak konie...  
czem jest oddzielenie kościoła...  
od państwa, lub że przynajm...  
nie można go było przyprowa...

Do biskupa Pelczara udała się...  
znowu deputacja parafjan z pro...  
śbą o pozostawienie ks. Gryszya...  
nie można go było przyprowa...

P. Grotowski widząc „jakiego...  
nawarzył wiary zapewni poważ...  
nego gospodarzy na naradzie i...  
nie można go było przyprowa...

W Warszawie, 3 marca...  
Związek polskich postów socjalist...  
czych wniosków w Sejmie interp...  
nie można go było przyprowa...

Wobec tego, że wydział...  
Wobec tego, że wydział...  
Wobec tego, że wydział...  
nie można go było przyprowa...

Wobec tego, że wydział...  
Wobec tego, że wydział...  
Wobec tego, że wydział...  
nie można go było przyprowa...

Wobec tego, że wydział...  
Wobec tego, że wydział...  
Wobec tego, że wydział...  
nie można go było przyprowa...

Wobec tego, że wydział...  
Wobec tego, że wydział...  
Wobec tego, że wydział...  
nie można go było przyprowa...

Wobec tego, że wydział...  
Wobec tego, że wydział...  
Wobec tego, że wydział...  
nie można go było przyprowa...

Wobec tego, że wydział...  
Wobec tego, że wydział...  
Wobec tego, że wydział...  
nie można go było przyprowa...

Wobec tego, że wydział...  
Wobec tego, że wydział...  
Wobec tego, że wydział...  
nie można go było przyprowa...

Wobec tego, że wydział...  
Wobec tego, że wydział...  
Wobec tego, że wydział...  
nie można go było przyprowa...

Wobec tego, że wydział...  
Wobec tego, że wydział...  
Wobec tego, że wydział...  
nie można go było przyprowa...

## POSPIECZYNYMI OKRETAMI

SUSQUEHANNA	6 Kwietnia
MT. CARL	6 Kwietnia
UNITED STATES	7 Kwietnia
MAURETANIA	7 Kwietnia

Cena szyfartu do Gdańska \$125.— do Hamburga \$125.— do Bremen \$125.—  
Starym się o nalygodniejsze miejsca (ba...  
Julju) na okrętach. Wybrałszy paszporty bez...  
płatnie, tudzież udzielamy wiarygodnych infor...

Jeżeli macie zamiar sprowadzić swo...  
rodzaju lub krajowych ze starego...  
kraju, udajcie się do nas: mamy wy...  
zstępstwo w Polsce, za które możn...  
potrzebujemy jesteśmy w stanie ulu...  
czyć Wamzym krajowym w podróży do...  
Ameryki, również pomagamy im przy...  
lądowaniu w Ameryce.

Wysyłamy pieniądze DO KRAJU...  
zwykle i TELEGRAFICZNIE, dostarczamy wia...  
snorzone podpisy osób odbierających. TANIO.  
RYCZELI I POD ZUPĘRNA GWARANCJA, po...  
najniższym kursie albo w dolarach.

## STANDARD BANK

WE. B. COR. 4TH ST. NEW YORK

## G. KUNASZEWski

REPRESENTANT WSZYSTKICH LINII OKRĘTOWYCH...  
Sprzedaję szyfartu do i z Gdańska  
Hamburga, Bremen, Antwerpij, Rotterdam, Trysty...  
na najlepszych i najszerszych okrętach.  
Szczególną opieką otaczam rodzim...  
oponionych przez gen. Bułak-B...  
lachowicza.

Wobec tego, że wydział...  
Wobec tego, że wydział...  
Wobec tego, że wydział...  
nie można go było przyprowa...

Wobec tego, że wydział...  
Wobec tego, że wydział...  
Wobec tego, że wydział...  
nie można go było przyprowa...

Wobec tego, że wydział...  
Wobec tego, że wydział...  
Wobec tego, że wydział...  
nie można go było przyprowa...

Wobec tego, że wydział...  
Wobec tego, że wydział...  
Wobec tego, że wydział...  
nie można go było przyprowa...

Wobec tego, że wydział...  
Wobec tego, że wydział...  
Wobec tego, że wydział...  
nie można go było przyprowa...

Wobec tego, że wydział...  
Wobec tego, że wydział...  
Wobec tego, że wydział...  
nie można go było przyprowa...

Wobec tego, że wydział...  
Wobec tego, że wydział...  
Wobec tego, że wydział...  
nie można go było przyprowa...



